
Originale 

 1 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero 18 del 12/02/2013 
 

Oggetto: PROGRAMMA INTEGRATO PER LO SVILUPPO URBANO E LA MOBILITA 
CICLABILE, PEDONALE E PENDOLARE NELL'AREA DI CAGLIA RI - 
''AMPLIAMENTO DELLA RETE CICLABILE NEL COMUNE DI EL MAS'' – 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

 
L’anno duemilatredici il giorno dodici del mese di Febbraio, presso questa Sede Municipale, 

convocato nei modi di legge per le ore 12.10, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

 Nominativo Presente (SI/NO) 

PISCEDDA VALTER            SINDACO SI 
STRAZZERI MARIANO          ASSESSORE SI 
ENA ANTONIO                ASSESSORE SI 
ARGIOLAS GIUSEPPE          ASSESSORE NO 
PINNA FRANCESCO ANTONIO    ASSESSORE SI 
ROSSI ROBERTO              ASSESSORE  SI 
SITZIA MARCELLA            ASSESSORE SI 
 

 
 

Ne risultano presenti n.6 e assenti n.1 
 

Assume la presidenza il Signor Piscedda Valter in qualità di Sindaco 
Partecipa il Segretario Melis Anna Maria 
Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 

  
 Il verbale allegato viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
 Il Segretario Comunale Il Sindaco 

 Melis Anna Maria Piscedda Valter 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio di questo comune dal _12/02/2013_ 
 
Elmas,__________   

                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                        Melis Anna Maria 
  



Originale 

 2 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 
 

 
Ufficio: TECNICO  Assessorato:  

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL 22/01/2013 N. 16 
 

Oggetto: PROGRAMMA INTEGRATO PER LO SVILUPPO URBANO  E LA 
MOBILITA CICLABILE, PEDONALE E PENDOLARE NELL'AREA DI 
CAGLIARI - ''AMPLIAMENTO DELLA RETE CICLABILE NEL C OMUNE 
DI ELMAS'' – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO IN LI NEA 
TECNICA 

 
DELIBERA N.18 SEDUTA DEL 12/02/2013 
 
 Soggetta a controllo   immediatamente eseguibile    Soggetta a ratifica 
  
 
 
PISCEDDA VALTER  ARGIOLAS GIUSEPPE  

STRAZZERI MARIANO  PINNA FRANCESCO ANTONIO   
 

 

ENA ANTONIO                   ROSSI ROBERTO  

SITZIA MARCELLA    
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Anna Maria Melis 

 

Il Sindaco 
Valter Piscedda 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che 

●  la regione Sardegna con Delibera di Giunta n° 31/11 del 20.7.2011, ha riprogrammato e rimodulato il 
piano finanziario del Programma Operativo FESR 2007-2013 linea di attività 5.1.1 b “Servizi 
innovativi alla persona e adozione di modalità di trasporto alternative” destinando una prima dotazione 
finanziaria di € 9.800.000,00 suddivisa tra l’area vasta di Cagliari (60% pari a € 5.880.000,00) e l’Area 
vasta di Sassari (40% pari a € 3.920.000,00); 

●   la Regione Sardegna, con successiva Delibera di Giunta n° 39/1 del 23.9.2011 ha incentivato le 
azioni finalizzate a realizzare un “Programma integrato di interventi per lo sviluppo urbano e per la 
mobilità ciclabile”, da attuarsi di concerto con la Provincia di Cagliari ed i Comuni dell’area 
Metropolitana di Cagliari ed in coerenza con la L.R n°.5 del 28/12/09, volto al decremento dell’utilizzo 
dell’auto privata per un contestuale incentivo della mobilità sostenibile attuata anche tramite l’uso 
della bicicletta, nonché del mezzo pubblico, in un ottica di contenimento dei livelli di inquinamento 
ambientale e dei tempi e costi di spostamento. 



Originale 

 3 

 

Richiamato il contenuto della Delibera della Giunta Regionale, di cui alla linea precedente, che indica, 
coerentemente con le procedure già individuate nella Delibera della Giunta Regionale n.32/52 del 
15.9.2010 e con gli indirizzi dei Piani Strategici Comunali ed Intercomunali, le azioni da 
intraprendere nell’Area Metropolitana di Cagliari in riferimento alla mobilità ciclabile già realizzata 
e da realizzarsi in riferimento alle risorse; 

Considerato che: 

●  la Provincia di Cagliari, con il Centro Regionale di Programmazione, ha attuato il raccordo tra i 
comuni dell’Area Metropolitana, l’Autorità Portuale ed il Parco di Molentargius per conseguire 
l’obiettivo di creare una rete ciclabile, in tale ambito territoriale e connessa ai principali snodi della 
mobilità collettiva, capace di favorire la fruizione degli attrattori naturali, paesaggistici e culturali 
gravitanti in tali aree; 

●  nel perseguimento di tale obiettivo la Provincia di Cagliari ha attivato numerosi tavoli tecnici volti 
alla ricognizione di un parco progetti provenienti dagli Uffici Tecnici dei Comuni dell’Area 
Metropolitana, dell’Autorità Portuale di Cagliari e dell’Ente parco di Molentargius, selezionando 
quelli caratterizzati da pronta cantierabilità ed alta valenza paesaggistica e turistica ed accorpando le 
iniziative progettuali secondo le seguenti “direttrici” di intervento in cui è stata articolata l’Area 
Metropolitana: 

− Centro urbano di Cagliari Porto – litorale Poetto – Parco Molentargius; 

− Centro urbano di Monserrato – Quartucciu – Selargius – Sestu – Parco Molentargius; 

− Centro urbano di Quartu – Parco di Molentargius – litorale Poetto; 

− Settimo S.Pietro – Ninnai – Maracalagonis; 

− Elmas – Decimomannu – Assemini / Capoterra; 

− Pula – Villa San Pietro – Sarroch; 

●    la R.A.S., a compendio del lavoro svolto, ha predisposto un documento di sintesi d’intesa 
preliminare, propedeutico alla redazione e stipula dell’Accordo di Programma, degli interventi che 
saranno realizzati dai 16 Comuni dell’Area Metropolitana (Assemini, Cagliari, Capoterra, 
Decimomannu, Elmas, Maracalagonis, Monserrato, Pula, Quartucciu, Quartu Sant’Elena, Sarroch, 
Selargius, Sestu, Settimo San Pietro, Sinnai, Villa San Pietro), dall’Autorità Portuale e dall’Ente Parco di 
Molentargius. 

Atteso che con Delibera della Giunta Regionale n. 30/12 del 11/07/12 veniva approvato lo schema di 
Accordo di Programma sottoscritto in data 24 Settembre 2012 dal presidente della Provincia di Cagliari, dai 
Sindaci dei 16 comuni dell’Area Metropolitana sopra elencati, dal Presidente dell’Autorità Portuale e dal 
Presidente dell’Ente Parco di Molentargius; 

Considerato che non si è potuto procedere all’approvazione del progetto definitivo, esclusivamente per 
mancanza del provvedimento regionale di assegnazione del finanziamento; 

Dato atto che con decreto del Presidente della Regione n.130, prot. 24102 del 09/10/12 veniva approvato 
definitivamente l’Accordo di programma sopra citato, giusta nota del 15/10/12 prot. 12629; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 128 del 07/12/12 avente come oggetto “schema programma 
Triennale delle opere pubbliche 2013 - 2015 ed elenco annuale 2013” relativamente all’inserimento nel 
programma delle OO.PP. delle opere in questione; 

Visto il progetto definitivo dell’opera suddetta redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale e  presentato al Centro 
Regionale di Programmazione in data 12/06/2012 prot. 7408 per l’ottenimento del finanziamento, composto 
dei seguenti allegati: 

− Allegato A  Relazione generale 

− Allegato B  Computo metrico estimativo 

− Allegato C  Elenco prezzi unitari 
− Allegato D  Analisi dei prezzi  

− Allegato E  Incidenza della manodopera 
− Allegato F  Piano di sicurezza e coordinamento 



Originale 

 4 

− Allegato G  Analisi e valutazione dei rischi 

− Allegato H  Cronoprogramma (Diagramma di GANTT)  

− Allegato I             Planimetria di cantiere 
− Allegato L  Computo della sicurezza 

− Allegato M Fascicolo con le caratteristiche dell’opera 
− Allegato N  Quadro economico 

− Allegato O  Capitolato speciale d’appalto  - Schema di contratto 

− Tav. 01  Inquadramento generale  
− Tav. 02.1  Stralci PPR – PAI 

− Tav. 02.2  Stralci PUC 
− Tav. 03  Rilievo fotografico  

− Tav. 04.1–04.2 Planimetria generale  

− Tav. 05.1-5.2-5.3 Planimetria di dettaglio 

− Tav. 06.1-06.2     Particolari costruttivi 

RITENUTO  di poter approvare in linea tecnica il progetto definitivo delle opere denominate “Ampliamento 
della Rete Ciclabile”; 

ACQUISITI  i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo 
18 agosto 2000 n.267; 

Unanime 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE  in linea tecnica il progetto definitivo delle opere denominate “Ampliamento della Rete 
Ciclabile”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale che prevede un importo complessivo di € 250.000,00 
finanziato da fondi della Regione Autonoma della Sardegna; 

2.  DI APPROVARE il relativo quadro economico di spesa appresso indicato: 

QUADRO ECONOMICO - ELMAS PISTE CICLABILI 

A ACQUISIZIONI ED ESPROPRI 

 A1 Espropri € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 Atot Totale acquisizioni ed espropri € 0,00 € 0,00 € 0,00 

B SPESE GENERALI 

 B1 Spese tecniche IMPORTI IVA TOTALE 

 B.1.1. 

Progettazione (preliminare, definitiva, esecutiva), 
Direzione Lavori, misura e contabilità, Coordinamento 
sicurezza (in fase di progettazione, in fase di 
esecuzione) € 14.269,11 € 2.996,51 € 17.265,62 

 B.1.1.1 Cassa di previdenza Ingegneri al 4% € 570,76 € 119,86 € 690,62 

 B.1.5. Collaudo amministrativo, Cassa inclusa € 900,00 € 189,00 € 1.089,00 

 B.1.6. Studi, consulenze, piani di gestione, Cassa inclusa € 5.000,00 € 1.050,00 € 6.050,00 

 B.1.7. Spese per attività di supporto, Cassa inclusa  € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 B.1.8. Incentivi Ufficio Tecnico Art. 92 del D.Lgs. 163/2006 € 3.200,00  € 3.200,00 

 B.1.tot Totale spese tecniche € 23.939,87 € 4.355,37 € 28.295,24 

 B2 Altre spese generali   

 B.2.1. Spese per pubblicità € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 B.2.2. Allacciamenti a pubblici servizi € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 B.2.3. Rilievi  € 4.500,00 € 945,00 € 5.445,00 

 B.2.4. Cartellonistica pubblicitaria € 3.730,69 € 783,44 € 4.514,13 

 B.2.5. Indagini € 0,00 € 0,00 € 0,00 



Originale 

 5 

 B.2.6. Imprevisti € 7.496,39 € 1.574,24 € 9.070,63 

 B.2.7. Spese per commissioni giudicatrici € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 B.2.8. Fondo accordi bonari € 7.500,00 € 1.575,00 € 9.075,00 

 B.2.9. Altro € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 B,3,0 IVA sui lavori al 21%  € 33.600,00 € 33.600,00 

 B.2.tot Totale altre spese generali € 23.227,07 € 38.477,68 € 61.704,76 

 B3 
TOTALE SPESE GENERALI (B1.tot + 
B2.tot) € 47.166,94 € 42.833,06 € 90.000,00 

C LAVORI 

 C.1.1. Lavori a corpo € 0,00  € 0,00 

 C.1.2. Lavori a misura € 151.435,55  € 151.435,55 

 C.1.3. Lavori in economia € 0,00  € 0,00 

 C.1.tot Totale lavori a base asta € 151.435,55  € 151.435,55 

 C.2.tot Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 8.564,45  € 8.564,45 

 C.tot. Totale lavori da contratto (C1tot+C2tot) € 160.000,00  € 160.000,00 

D TOTALE PROGETTO 

 F.tot. Stanziamento € 207.166,94 € 42.833,06 € 250.000,00 

 

3.  DI DARE ATTO che l’opera trova copertura nel redigendo bilancio 2013; 

4.  DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata votazione. 

 

 
 
 
PARERE: REGOLARITÀ TECNICA  
VISTO con  parere favorevole 

 Il Responsabile 
Arch. Alessandro Cois 

 
 
 
PARERE: REGOLARITÀ CONTABILE 
VISTO con  parere favorevole 

 Il Responsabile 
Romina Pilia 

 
 
 
 

 
 
 
 


